UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº 45/2015

Aprova o quadro de vagas para o

Vestibular Estadual 2016.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso

da competência que lhe atribui o parágrafo único do artigo 11, do Estatuto da UERJ

e com base no Processo E-26/007/6878/2015, aprovou e eu promulgo a seguinte

Deliberação:

Art. 1o - Fica aprovado o quadro de vagas para o Vestibular Estadual 2016,

perfazendo um total de 5.571 (cinco mil quinhentas e setenta  e uma ) vagas em

2016 a serem oferecidas.

Parágrafo único - O quadro de vagas oferecidas constitui o anexo único

desta Deliberação.

 Art. 3o - A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

UERJ, 27 de agosto de 2015.

RICARDO VIEIRALVES DE CASTRO
REITOR

                               UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 45/2015)

2

ANEXO ÚNICO

Curso
Número de Vagas

1º semestre 2º semestre Total

Administração (Rio) 60 60 120

Artes Visuais
Licenciatura 35 -

70
Bacharelado 35 -

Arqueologia (Rio) 30 - 30

Arquitetura e Urbanismo (Petrópolis) 50  50

Ciência da Computação (Rio) 60 60 120

Ciências Atuariais (Rio) 60 30 90

Ciências Biológicas (Rio)
Licenciatura 20 20

120
Bacharelado 40 40

Ciências Biológicas (São Gonçalo) 40 40 80

Ciências Contábeis (Rio) 60 60 120

Ciências Econômicas (Rio) 70 70 140

Ciências Sociais (Rio) 100 - 100

Desenho Industrial (Rio) 40 - 40

Direito (Rio) 156 156 312

Educação Física (Rio)
Licenciatura 30 30

120
Bacharelado 30 30

Enfermagem (Rio) 40 40 80

Engenharia Ambiental e Sanitária (Rio) 40 40 80

Engenharia Cartográfica (Rio) 20 20 40

Engenharia Civil (Rio) 60 60 120

Engenharia  de Computação (Nova Friburgo) 40 - 40

Engenharia  de Produção (Resende) 50 50 100

Engenharia Produção (Rio) 40 40 80

Engenharia Elétrica (Rio) 100 100 200

Engenharia Mecânica (Nova Friburgo) 40 40 80

Engenharia Mecânica (Resende) 50 50 100

Engenharia Mecânica (Rio) 40 40 80

Engenharia Química (Rio) 45 45 90

Engenharia Química (Resende) 50 50 100

Estatística (Rio) 30 30 60

Filosofia (Rio) 100 - 100

                               UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 45/2015)

3

Física (Rio) 100 78 178

Geografia ( Duque de Caxias) 40 - 40

Geografia (Rio) 35 35 70

Geografia ( São Gonçalo) 95 45 140

Geologia (Rio) 30 - 30

História (Rio) 100 - 100

História (São Gonçalo0 40 40 80

História da Arte (Rio) 30 - 30

Jornalismo (Rio) 25 25 50

Letras: Inglês / Licenciaturas (Rio) 35 35 70

Letras: Português / Alemão (Rio) 25 - 25

Letras: Português / Espanhol (Rio) 20 24 44

Letras: Português / Francês (Rio) 20 20 40

Letras: Português / Grego (Rio) 15 - 15

Letras: Português / Italiano (Rio) 20 24 44

Letras: Português / Japonês (Rio) - 15 15

Letras: Português / Latim (Rio) 20 - 20

Letras: Português / Literaturas (Rio) 35 35 70

Letras (São Gonçalo)
Português/Inglês 40 40

160
Português/Licenciaturas 40 40

Matemática (Duque de Caxias) 40 - 40

Matemática (Rio) 100 100 200

Matemática (São Gonçalo) 40 40 80

Medicina (Rio) 104 - 104

Nutrição (Rio) 44 44 88

Oceanografia (Rio) 40 - 40

Odontologia (Rio) 30 30 60

Pedagogia (Duque de Caxias) 200 - 200

Pedagogia (Rio) 180 180 360

Pedagogia (São Gonçalo) 80 40 120

Psicologia (Rio) 48 48 96

Química (Rio) 25 25 50

Relações Internacionais (Rio) 40 - 40

Relações Públicas (Rio) 25 25 50

Serviço Social (Rio) 50 50 100

Turismo (Rio) 40 - 40

                               UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 45/2015)

4

Total - - 5.751